Sur la châsse de la Sainte Chemise était appliquée « une ovale », dont « le quadre tout uni » contenait « huit reliquaires qui en font le tour et qui portent chacun leur inscription : *De capillis Jesu Christi... De tabula rubificata sanguine Christi* » (*Inv. de la cath. de Chartres*, 1682). — « Deux cheveux de Nostre Seigneur disposez en croix de S. André. » (*Id.*, XVIII^e siècle.)

3. *Œuvres*, t. VII, pp. 321-334.

4. Voir sur le lait de la Vierge, *Œuvres*, t. II, pp. 321-341.

nous occupe; en conséquence, je crois opportun de le reproduire intégralement :

Septem philacteria, id est capsule, in quibus reservantur minute reliquie sanctorum.

Philacterium primum est argenteum deauratum, ab una parte esmailatum. In cujus circumferentia olim exculpta fuisse hec duo carmina sequentia tradunt, quibus exprimebantur reliquie in eo contente et habet annulum cum calliena argentea :

*Spongia, crux Domini, cum sindone, cum faciali
Melacrat, atque tui, genitrix et virgo, capilli.*

Secundum philacterium habet crystallum in medio et evangeliste imaginem deauratam a tergo.

Tertium philacterium habet lapidem crystallinum in medio.

Quartum philacterium est esmailatum, habet quatuor lapillos in angulis acutis.

Quintum est perforatum in quattuor locis et continet sub crystallo os sancti Quintini, martyris.

Sextum est undecumque argento opertum, et continet de sanctis Sebastianiano, Hippolito, Cucufate, de sepulchro sancti Martini, et de pulvere sancti Marcelli.

Septimum ab una parte habet vitrum et a reliquis partibus est coopertum argento rigato. Et continentur in eo reliquie sequentes, scilicet : Dens sancti Stephani protho-martyris, dens sancte Felicitatis, os sancti Blasii episcopi, de petra mense Domini, de virga Aaron, de corrigia Domini. (*Invent. du trésor de la cath. de Laon en 1523*, par Ed. Fleury, pp. 22-23.)

Corone prime descriptio ac sanctorum reliquiarum quibus ipsa decoratur, cum jocalibus in ea appensis... *Item, philacterium* argenteum deauratum, in quo est imago Crucifixi ab una parte, et ab altera parte est lapillus qui vulgo vocatur *camahiru*. Et continet de cilicio et coopertorio sancti Thome, martyris; de beate Helisabeth capillis, de ossibus sancti Thome, martyris; de sancta Dorothea, de beatis Cosma et Damiano, de capite sancti Sebastiani, et de ossibus sancti Thome apostoli. (*Ibid.*, pp. 25-26.)

Dependent in circuitu corone reliquaria et jocalia sequentia, et omnia sunt argentea... *Philacterium* deauratum cum lapillis rubris super extantibus, et continet de tumba sancte Catharine cum aliis. (*Ibid.*, pp. 26, 28.)

Corone secunde declaratio cum reliquariis et jocalibus in ea pendentibus. *Item, philacterium* deauratum ab utraque parte, habens ab una parte imaginem Crucifixi et ab altera Agnum Dei, et continet de vera cruce. (*Ibid.*, pp. 28-29.)

Reliquaria et jocalia pendentia in circuitu corone. *Philacterium* parvum, habens sex lapillos qui sunt virides a parte anteriore. Continent de sancta Catharina. *Philacterium* aliud deauratum, in quo sunt desuper tria

lilia aurata cum esmaillatura, et continet multas reliquias quibus nulla est inscriptio. (Ibid., pp. 29-30).

Puisque le phylactère de Château-Ponsac appartient au Limousin et au XIII^e siècle, je ne puis me dispenser de dire qu'à la même époque le trésor de l'abbaye de Saint-Martial de Limoges possédait quatre phylactères, dont deux en or et deux en argent. Des deux premiers, l'un contenait de la vraie Croix, et l'autre était renfermé dans des tables d'argent, c'est-à-dire un diptyque. Des deux autres, le premier servait à signer le peuple, ou à le bénir en faisant sur lui le signe de la croix, et le dernier contenait de l'huile recueillie au tombeau de sainte Catherine d'Alexandrie. « III^{or} philacteria : duosunt aurea cum ligno crucis; unum servatur in tabulis argenteis ¹ et duo sunt argentea; unum ad signandum populum, aliud cum oleo sancte Caterine ². »

6. De l'archéologie passons à la philologie.

On aura pu croire que le graveur limousin, en écrivant *philecteria* ³, avait fait un barbarisme, excusable chez un ouvrier et un laïque. Sans doute *phylacterium* est bien la forme classique et primitive, mais il est incontestable aussi que le mot a été féminisé au moyen-âge, lorsqu'il a été employé par les liturgistes. Au XII^e siècle, Jean Beletch cherchait à définir cette espèce de reliquaire et à établir une distinction plus subtile que vraie entre *phylacterium* et *phylacteria* : « Est tamen discrimen inter phylacterium et phylacteriam. Phylacterium enim chartula est, in qua decem Legis præcepta scribebantur, cujusmodi chartas solebant ante suos oculos circumferre Pharisæi, in signum religionis. Unde in Evangelio : *Dilatant enim phylacteria sua et magnificant simbrias*. Atque hoc quidem phylacterium a *φυλακτω*, et Thorah, quod est Lex. Phylacteria autem, phylacteriæ, vasculum est, vel argenteum, vel aurcum, vel etiam crystallinum, in quod sanctorum cineres et reliquiæ reponuntur. » (*De divinis offic.*, cap. 115.)

1. Je crois voir un exemple de ces phylactères appliqués à des tables dans le beau triptyque, en argent doré et du XIII^e siècle, que Darcel a décrit dans le *Trésor de Conques* (*Annal. arch.*, t. XX, pp. 219-221), et que Léon Gaucherel a reproduit dans une fidèle gravure.